ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Fakulta stavební

Katedra betonových a zděných konstrukcí

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Návrh nosné konstrukce administrativní budovy
TESCAN, Brno

Statický výpočet

Vypracoval: Bc. René Hartman

Vedoucí práce: Ing. Hana Hanzlová, CSc.

Studijní program: Stavební inženýrství

Studijní obor: Konstrukce pozemních staveb

Akademický rok: 2018/2019

Katedra betonových a zděných konstrukcí

Fakulta stavební, České vysoké učení technické v Praze

Prohlášení

Prohlašuji, že diplomovou práci na téma návrh nosné konstrukce administrativní budovy

TESCAN, Brno, jsem vypracoval samostatně. Veškeré použité informační zdroje jsem uvedl

v seznamu použitých zdrojů.

V Trnové dne 5. ledna 2019 ………………………………………………………

podpis studenta

Katedra betonových a zděných konstrukcí

Fakulta stavební, České vysoké učení technické v Praze

Poděkování

Především bych chtěl poděkovat vedoucí této diplomové práce Ing. Haně Hanzlové, CSc. za

odborné vedení a pomoc při zpracování a odborným konzultantům Ing. Lence Hanzalové,

Ph.D. a Danielu Jiráskovi, Ph.D. A dále bych chtěl poděkovat své rodině za projevenou

podporu po celou dobu mého studia.

Katedra betonových a zděných konstrukcí

Fakulta stavební, České vysoké učení technické v Praze

Katedra betonových a zděných konstrukcí

Fakulta stavební, České vysoké učení technické v Praze

Katedra betonových a zděných konstrukcí

Fakulta stavební, České vysoké učení technické v Praze

Anotace

Tato diplomová práce se zabývá administrativně výrobním objektem firmy TESCAN
Brno s.r.o. v Brně. Náplní této práce byl předběžný návrh vodorovných a svislých nosných
konstrukcí a dále podrobný návrh vybrané stropní desky a sloupů. Na základě předběžného
návrhu byl vytvořen 3D model objektu v programu SCIA Engineer. Výstupy z tohoto modelu
byly dále využity pro podrobné dimenzování vybraných konstrukčních prvků. Pro návrh
stropní desky byl navíc vytvořen 2D model desky. Tento statický výpočet je doplněn
o technickou zprávu, výkresy tvaru a výkresy výztuže stropní desky a sloupů.

Klíčová slova

Beton, železobeton, stropní deska, deska lokálně podepřená, sloup, 3D model, 2D model,
MSÚ, MSP
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Annotation

This diploma thesis deals with administrative and production object of TESCAN Brno s.r.o. in
Brno. The contents of this thesis were preliminary design of horizontal and vertical bearing
structures and detailed design of selected slabs and columns. Based on the preliminary
design, a 3D model was created in SCIA Engineer. Outputs from this model were further used
for detailed design of selected constructional elements. In addition to the slab design, 2D
model was created. This static calculation is complemented by a technical report, shape
drawings and drawing of the slab a column reinforcement.

Keywords

Concrete, reinforced concrete, slab, local supported slab, column, 3D model, 2D model,
strength limit states, serviceability states
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1 Úvod

Předmětem této diplomové práce je administrativně výrobní objekt firmy TESCAN, s.r.o.

Objekt se nachází v Brně – Kohoutovicích. Autorem návrhu je S.I.S. Projekt (Jan Tesař, Jiří

Dostál). Realizace projektu probíhala v letech 2008 až 2009. V tomto objektu kromě

administrativních prací probíhá také montáž a finalizace elektronových mikroskopů.

Obrázek 1 – Lokalita (Mapy Google, 2018)
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1.1 Podklady

Jako podklady pro získání základních rozměrů budovy byly použity následující zjednodušené

půdorysy jednotlivých podlaží, pohledy a řezy.

Obrázek 2 - půdorys 1. PP a 1. NP (archiweb, 2018)

Obrázek 3 - půdorys 2. NP a 3. NP (archiweb, 2018)
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Obrázek 4 - podélný řez objektem (archiweb, 2018)

Obrázek 5 - příčné řezy objektem (archiweb, 2018)

Obrázek 6 – pohledy (archiweb, 2018)
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Obrázek 7 - pohled z ulice (archiweb, 2018)

1.2 Popis objektu

Jedná se o čtyř podlažní objekt s plochou střechou. V budově se nachází 1 podzemní podlaží

a celkem 3 podlaží nadzemní. Vstup do objektu je v rámci 1. PP.

1.3 Popis konstrukčního systému

Celá nosná konstrukce objektu je řešena jako monolitická železobetonová. Vodorovné nosné

konstrukce tvoří desky lokálně podepřené. Zastřešení objektu je provedeno shodnou deskou

jako v běžných podlažích, tedy vodorovnou – spád střechy řešen skladbou střechy. Svislými

nosnými konstrukcemi jsou pak monolitické stěny a sloupy.

Schodiště jsou řešena jako monolitická desková, uložená do stropních desek a monolitických

stěn.

Veškeré rozměry, rozpony, průřezy a rozmístění nosných konstrukcí byly převzaty

z podkladů, které byly zmíněny již výše. V případě potřeby byly některé rozměry v průběhu

výpočtu upravovány.
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1.4 Popis využití jednotlivých podlaží

1.PP – jak již bylo zmíněno, v tomto podlaží se nachází vstup do objektu. Dále je zde vstupní

hala, recepce, sociální zařízení, předváděcí místnost mikroskopů, montážní místnosti

mikroskopů a strojovna VZT

1.NP až 3. NP – v těchto zbylých podlažích se nacházejí kanceláře, velkoprostorové

kanceláře, zasedací místnosti, chodby a sociální zařízení
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2 Předběžný statický výpočet

Použité normy:

- ČSN EN 1992-1-1

- ČSN EN 1991-1-1

- ČSN EN 1991-1-3

- ČSN EN 1991-1-4

Stupně vlivu prostředí pro jednotlivé konstrukční prvky

- stropní konstrukce: XC1

- schodiště: XC1

- svislé nosné konstrukce: XC1

- venkovní sloupy: XC3

- základové konstrukce: XC2, XA1, XF1

Indikativní pevnostní třídy dle stupně vlivu prostředí

Dle tab. E.1N – Indikativní pevnostní třídy, přílohy E, normy ČSN EN 1992-1-1

- pro XC1: C20/25

- pro XC2: C25/30

- pro XA1: C30/37

Pro všechny betonové prvky bude použita jednotná pevnostní třída C30/37.

Třída konstrukce

S4 – návrhová životnost konstrukce 50 let

- pro XC1 a pevnostní třídu C30/37 snižuji třídu konstrukce o 1 na S3

- pro XC2 a XC3 třídu konstrukce dále nijak neupravuji

Pozn. Úprava třídy konstrukce byla provedena dle tab. 4.3N – Doporučená úprava klasifikace

konstrukcí, normy ČSN EN 1992-1-1.
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Výpočet krycí vrstvy

𝑐௡௢௠ = 𝑐௠௜௡ + Δ𝑐ௗ௘௩

𝑐௠௜௡ = 𝑚𝑎𝑥൛𝑐௠௜௡,௕; 𝑐௠௜௡,ௗ௨௥ + Δ𝑐ௗ௨௥,ఊ − Δ𝑐ௗ௨௥,௦௧ − Δ𝑐ௗ௨௥,௔ௗௗ; 10 𝑚𝑚ൟ

𝑐௠௜௡,௕ = ∅ 𝑝𝑟𝑢𝑡𝑢 = 14 𝑚𝑚

𝑐௠௜௡,ௗ௨௥ = 10 𝑚𝑚 – pro XC1 a třídu konstrukce S3

𝑐௠௜௡,ௗ௨௥ = 25 𝑚𝑚 – pro XC2 a třídu konstrukce S4

𝑐௠௜௡,ௗ௨௥ = 25 𝑚𝑚 – pro XC3 a třídu konstrukce S4

Δ𝑐ௗ௨௥,ఊ = 0 𝑚𝑚

Δ𝑐ௗ௨௥,௦௧ = 0 𝑚𝑚

Δ𝑐ௗ௨௥,௔ௗௗ = 0 𝑚𝑚

𝑐௠௜௡ = 𝑚𝑎𝑥{14; 10 + 0 − 0 − 0; 10 𝑚𝑚} = 14 𝑚𝑚 𝑝𝑟𝑜 𝑋𝐶1

𝑐௠௜௡ = 𝑚𝑎𝑥{14; 25 + 0 − 0 − 0; 10 𝑚𝑚} = 25 𝑚𝑚 𝑝𝑟𝑜 𝑋𝐶2 𝑎 𝑋𝐶3

Δ𝑐ௗ௘௩ = 10 𝑚𝑚


[…]

oblast C : 39 27 20 15 -- 10 7

zvoleno: vnitřní : HDB-16/305-2/440
vně : --

počet kombinací na podpěru mC= 8 počet podpěr = 1

VRd,sy = mC · nC · dA² / 4 · · fyd/ = 1256,7 kN > 1167,8 kN = VEd · ( = 1,11)

rozestup prvků vnitřní / vnější = 39,3 cm / 40,6 cm
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HALFEN HDB výztuž proti protlačení, ETA-12/0454 (Europe, EN 1992-1-1:2004 + AC:2010 + A1:2014)
HALFEN výpočtového programu HDB, version 13.10

Návrh - včetně statických hodnot platí výhradně pro vykázané výrobky HALFEN. Únosnosti zdánlivě stejných prvků jiného výrobce se mohou lišit. Za

alternativní výrobky nemůže poskytovatel tohoto programu převzít žádnou zodpovědnost.

prostor pro instalaci

řez Scale 1:25

11 22 11

33

2,5

30
,5

35

1

1 8x 1x HDB-16/305-2/440

[cm]

půdorys Scale 1:19

x

y

Ø = 40 62,6

80

Minimum bar length: lbar,min,x = 227,8 cm + 2 · lbd; lbar,min,y = 227,8 cm + 2 · lbd; l bd is the anchorage length

Note: Due to other verifications, different minimum bar length can be decisive.
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HALFEN HDB výztuž proti protlačení, ETA-12/0454 (Europe, EN 1992-1-1:2004 + AC:2010 + A1:2014)
HALFEN výpočtového programu HDB, version 13.10

Návrh - včetně statických hodnot platí výhradně pro vykázané výrobky HALFEN. Únosnosti zdánlivě stejných prvků jiného výrobce se mohou lišit. Za

alternativní výrobky nemůže poskytovatel tohoto programu převzít žádnou zodpovědnost.

Posouzení na protlačení pro kruhové podpěry ve vnitřní oblasti (deska - monolit)

zatížení na protlačení VEd = 853,8 kN
zvýšení zatížení β = 1,50
tloušťka desky h = 35 cm
statická účinná výška d = 31,3 cm
průměr sloupu Ø = 40 cm
akční rádius sloupu ha = 0 cm
krytí betonu top / bottom cnom,o / cnom,u = 2,5 cm / 2,5 cm
beton / betonářská ocel / HDB = C30/37 / fyk=500 N/mm² / B500
stupeň vyztužení ρl ( < 2,0 %) = 1,0 % (asx = asy = 31,3 cm²/m)

v kritickém kruhovém řezu u1
specific column perimeter u0 / d = 4
u1 = 519 cm
k = min { 1 + 200/d[mm] ; 2 } = 1,80
Pre-factor for vRd,c,1 CRd,c = 0,12
vRd,c,1 = CRd,c · k · (100 · l · fck)1/3 = 670,92 kN/m²
vRd,c,2 = vmin = 0,0525/ C · k3/2 · fck

1/2 = 462,71 kN/m²
VRd,c = max {vRd,c,1; vRd,c,2} · u1 · d = 1089,9 kN < 1280,7 kN = VEd ·
VRd,max = 1,96 · VRd,c = 2136,2 kN > 1280,7 kN = VEd ·

ve vnějším kruhovém řezu uout
uout, req = 609,9 cm < 628 cm = uout, prov

ls, req = 30,1 cm < 33 cm = ls, prov
Pre-factor for vRd,c,out,1 CRd,c,out = 0,12
vRd,c,out,1 = CRd,c,out · k · (100 · l · fck)1/3 = 670,92 kN/m²
vRd,c,out,2 = vmin = 0,0525/ C · k3/2 · fck

1/2 = 462,71 kN/m²
VRd,c,out = max {vRd,c,out,1 ; vRd,c,out,2 } · uout, prov · d = 1318,8 kN > 1280,7 kN = VEd ·

průměr kotev dA : 10 mm 12 mm 14 mm 16 mm 18 mm 20 mm 25 mm
oblast C : 42 29 22 17 -- 11 7

zvoleno: vnitřní : HDB-20/305-2/440
vně : --

počet kombinací na podpěru mC= 8 počet podpěr = 1

VRd,sy = mC · nC · dA² / 4 · · fyd/ = 1963,6 kN > 1280,7 kN = VEd · ( = 1,11)

rozestup prvků vnitřní / vnější = 39,3 cm / 40,6 cm
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HALFEN HDB výztuž proti protlačení, ETA-12/0454 (Europe, EN 1992-1-1:2004 + AC:2010 + A1:2014)
HALFEN výpočtového programu HDB, version 13.10

Návrh - včetně statických hodnot platí výhradně pro vykázané výrobky HALFEN. Únosnosti zdánlivě stejných prvků jiného výrobce se mohou lišit. Za

alternativní výrobky nemůže poskytovatel tohoto programu převzít žádnou zodpovědnost.

prostor pro instalaci

řez Scale 1:25

11 22 11

33

2,5

30
,5

35

1

1 8x 1x HDB-20/305-2/440

[cm]

půdorys Scale 1:19

x

y

Ø = 40 62,6

80

Minimum bar length: lbar,min,x = 227,8 cm + 2 · lbd; lbar,min,y = 227,8 cm + 2 · lbd; l bd is the anchorage length

Note: Due to other verifications, different minimum bar length can be decisive.
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5 Závěr

Cílem této diplomové práce bylo předběžně navrhnout veškeré svislé a vodorovné

konstrukce. Poté byly vybrané prvky posouzeny podrobněji. Konkrétně se jednalo o stropní

desku nad 1. NP a sloupy, které tuto desku podporují. Při podrobném návrhu sloupů muselo

u některých dojít ke zvětšení průřezu oproti předběžnému návrhu.

Součástí statické části je stručná technická zpráva a výkresová složka k vybraným prvkům.
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