I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh nosné konstrukce administrativní budovy TESCAN, Brno
Jméno autora: Bc. René Hartman
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Oponent práce: Ing. Jiří Šmejkal, CSc
Pracoviště oponenta práce: SPS-statická kancelář

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
V zadání je předběžný návrh nosných konstrukcí objektu a podrobný výpočet významných prvků objektu. Dále bylo zadáno vypracovat stavební řešení vstupního podlaží a návrh a posouzení významných základových konstrukcí. Z hlediska zadání je práce průměrně náročná.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání diplomové práce bylo splněno. Nedostatků v práci jsou při odezvě nosné konstrukce na vodorovná zatížení. Prostorová tuhost není dostatečně zhodnocena. Základové konstrukce nejsou řešeny dostatečně vhodně.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Postup řešení je v některých částech správný v ostatních jen částečně vhodný, nedostatky jsou v nedořešení některých problémů – vodorovná zatížení, prostorová stabilita. V zatížení stropů nejsou důsledně uvažovány v celém výpočtu stejné příčky, v dimenzování jsou uváděny lehké přemístitelné příčky. Ve stavební části jsou uvažovány akustické příčky 115 mm. V přehledu zatížení nejsou správně zahrnuty podhledy a případná technologická zatížení (vzduchotechnika, elektro). Postup řešení základových konstrukcí vykazuje nedostatky. Jedná se především o chybné zadávání profilu podloží do výpočtového programu pro posouzení základových konstrukcí. Vychází se z jediné sondy a přitom se ve výpočtech základů uvažuje velmi rozdílná tloušťka první vrstva navážek 1,4 až 2,90m. Přiřazení navážek do G3 není vhodné.

Odborná úroveň D - uspokojivě
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň je celkově uspokojivá. V některých částech je odborná úroveň práce dobrá, jiné části nejsou dostatečně vhodně řešeny. Jedná se o zakládání, kde chybí jednoznačné řešení změny výškové úrovně základové spáry (nižší část musí být oddělena stěnou od vyšší části, výškové odstupňování při změně základové spáry, betonová krycí vrstva při dolním líci, hydroizolací je oddělena obvodová stěna od základového pasu, základová deska není kótována ani zobrazena – jen v řezu. Hydroizolace pod základovou deskou není chráněna proti poškození při realizaci výztuže. Betonová krycí vrstva patek 40 mm je nedostatečná). Málo uspokojivě jsou řešeny prostorové účinky od vodorovných zatížení (zatížení větrem není zadáno excentricky, není uvedeno řešení geometrických imperfekcí, není zohledněno zatížení seismicitou, není zohledněn případný náraz vozidla při parkování). Některé předpoklady výpočtu nejsou vhodné – vynášení okraje desky stěnovým nosníkem. Statické schéma průvlaku je nevhodné. Ve výpočtu průhybů stropní desky pomocí MKP vychází největší průhyby v místě průvlaku, což nemůže být správné. Přehled zatížení není úplný, příčky nejsou vhodně uvažovány. Tvar stropní desky neobsahuje řešení akusticky odděleného schodiště od ostatních konstrukcí. Toto řešení chybí i ve stavebním řezu a v detailu. Ve výztuži uveden prvek HALFEN HTT (jsou 3 produkty tohoto označení, nutné blíže specifikovat a ověřit únosnost). U výztuže sloupy S2 chybí zhuštění třmínků pod deskou v místě styku podélné výztuže. Třmínky mají betonovou krycí vrstvu 17 mm (předepsáno 25 mm). Mezilehlá

podélná výztuž sloupu není zajištěna třmínkem proti vybočení. Ve výpočtu průvleků jsou uváděny jiné třmínky, než jsou na výkresu. Překrývající se třmínky po 75 mm nejsou vhodné, není dostatečný prostor pro betonování a hutnění.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

D - uspokojivě

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Formální a jazyková úroveň je dobrá. Diplomová práce je plně srozumitelná. V rozsahu práce chybí zhodnocení prostorových účinků nosného systému objektu. 3D model objektu v práci není popsán. Technická zpráva je velmi stručná a nedostatečně popisuje nosný systém objektu.

Výběr zdrojů, korektnost citací

C - dobře

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Výběr zdrojů je široký a plně dostatečný. Citace - v textu nejsou odkazy na literaturu.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Práce je pečlivě provedena a je velmi obsažná. Nedostatky práce jsou v základových konstrukcích a v řešení vodorovných zatížení. Některé části práce nejsou dostatečně přehledné, není zřejmý přenos zatížení mezi jednotlivými nosnými prvky. Ve výkresové dokumentaci jsou drobné nedostatky (betonové krytí výztuže, třmínková výztuž sloupů). Z návrhu základů není zřejmé, jak probíhají nosné vrstvy podloží pod základovými konstrukcemi. Některé předpoklady výpočtu nejsou vhodné. Výpočet protlačení ve stropní desce bez zohlednění akustických příček není dostatečně vypovídající. Nutné je posouzení konců a rohů stěn.

Řešení zatěžovacích stavů proměnného zatížení u všech modelů je zbytečně komplikované a může vést pouze ke špatnému vyhodnocení výsledků. Zatížení příčkami $0,85 \text{ kN/m}^2$ (tedy i akustických) je řešeno po celé ploše nikoliv šachovnicovitě.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uvedte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **D - uspokojivě**.

Datum: 28.1.2019

Podpis: